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1- Qellimi  i realizimit  te ketij  projekti  

Qellimi i hartimit dhe i zbatimit te ketij projekti nga investitori eshte fraksionimi i 

inerteve me origj i ne lumore sipas permasave dhe gr imtesise se kerkuar , duke prodhur ne 

kete menyre rere natyrale te dale nga frantoja , rere te grimtezuar me makineri bluarje , 

zhavorr te dimensioneve te ndryeshme sipas kerkesave te ndertuesve , ne objektin : 

"Perpunim çakulli" qe ushtron veprimtarine ne Qereke te Komunes Nikel , ne afersi te 

autostrades Tirane- Fushe Kruje, ne afersi te kufirit  ndares me rreth in e Tiranes , sheshi 

dhe ky objekt eshte ndertuar shume vite me pare rreth viteve 64 dhe pasi prona ka kaluar 

nga shtet ne privat e eshte bere nje rikonstruksion ne vitet 1994 , ne anen !indore te ketij 

sensi duke konsideruar dhe zbatuar ligjet dhe udhezimet ne fuqi dhe ne funksion te 

mbrojtjes se perberesve te mjedisit dhe proceseve mjedisore , duke siguruar kushtet 

materiale per zhvillimi  n e qendrueshem si dhe duke plotesuar kuad rin e nevojshem per 

zbatimin e kerkeses kushtetuese per nje mjedis ekologjikisht te paster. 

Investitori po zhvillon prej vitesh kete veprimtari , ka mjetet e nevojshme teknike 

dhe nje staf te caktuar posacerisht per kete veprimtari , ka si synim ruajtjen e shtreterve te 

lumenje sipas ligjeve ,akteve ligjore dhe nenligjore , urdheresave dhe udhezimeve per kete 

synim , mbajtjen paster te rrugeve dhe shesheve perberese te tij  , mbrojtjen e jetes dhe te 

shendetit te njeriut si dhe mbrojtja e mjedisit ne' zbatim te ligjeve te dala ne vite per te 

minimizuar ndotjet. Ky subjekt eshte ne perputhje te plate me Ligjin  Nr.lll/20 12 , 

dt.l5.11.2012 "Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore", Nenin 44, Shfrytezimi i 

materialeve inerte i cili  percakton : Organet e menaxhimit te burimeve ujore leshojne leje 

administrative per shfrytezimin e materialeve inerte , si rere , zhavorr , qe nxirren nga 

shtreterit e lumenjve , perrenjve , liqeneve me ose pa uje , vetem ne qofte se plotesohen 

kushtet dhe kriteret ligjore, te percaktuara me akte nenl igjore. 

Meqe ky objekt eshte i ndertuar nga vite , ka  ne magazinen e lendeve te para me 

mijera m3 material gjendje akoma te pashfrytezuar dhe te fumizuar nga shume vite me pare , si 

rrjedhim edhe per disa vite te tjera nuk ka nevoje per lenden e pare lumore dhe kjo sjell nje 

gjendje te kenaqshme pasi nuk kerkon material inert lumor . 
 

 

1.1 -Arsyet e perzgjedhjes se ketij  aktiviteti  

Å Ky objekt eshte i ndertuar vite me  pare , ka ne pronesi te tijen edhe sheshin e 

magazinimit te lendeve inerte lumore qe per momentin jane ne mijera m 3 gjendje , eshte 

rikostruktuar ne pjesen e zevendesirnit te rnakinerive dhe paj isjeve me te reja edhe 

funksionon ne nje zone te miratuar industriale  . 

Å Investitor i ka zhvilluar dhe permiresuar kete veprimtari shume vite me pare edhe ne 

vazhdim edhe eshte racional ne perdorimin e kesaj linje sipas akteve Iigjore dhe nenligjore 

per kete veprimtari . 

Å Objekti eshte i ndertuar dhe funksionon ne nje zone te miratuar ne zone industriale 

me infrastrukture te ndertuar vite me pare por edhe te rikostruktuar , te rrethuar dhe ne 

afersi me shume aktivitete te tjera prodhuese , industriale dhe sherbime te ndryeshme . 



 

 
Å Duke qe ne edhe para viteve '90 nje nyje per fraksionimin e inerteve lumore, me 

nje vendndodhje ne afersi te kryeqytetit edhe si fumizuese e vetme ne ate kohe me keto Iloj  

produktesh inerte te nevojshme ne sektorin e ndertimit nje permiresim i makinerive dhe 

pajisjeve ka here qe kjo veprimtari te vazhdoje edhe ne ditet e sotme . 

Å Ka nje stafte specializuar per kete aktivitet edhe te njohur me ligjet mete fundit per 

kete veprimtari dhe eshte i gatshem t'i vere ne funksiono te kesaj veprimtarie. 

Å Ohjekti eshte ne afersi te rruges nacionale dhe jane marre  te gjitha masat per 

sigurimin e plote te ohjektit si nga ana funksionale ashtu edhe nga ana mjedisore ne menyre 

qe kemi demtim minimal mjedisor . 
 

 

Hartimi dhe realizimi i ketij projekti shume kohe me pare dhe qe po vazhdon 

veprimtarine edhe tani , ka here te mundur perdorimin racional te mjedisit nepermjet 

perdorimit deri tani edhe per shume kohe qe vijne duke konsideruar ritmet e shfrytezimit te 

viteve te fundit te lendes se pare qe eshte grumhulluar dhe magazinuar shume vite me pare , 

duke siguruar keshtu parandalimin e demtimit te shtrateve te lumenjve , te mjedisit dhe 

duke here rehahilitimin dhe shendoshjen e tij me rritjen e hapesires se gjelheruar , duke 

here mhjelljen e pemeve fidanishte dhe dekorative te cilat do te ndihmojne ne pastrimin e 

ajrit mjedisor ne kete zone nga pluhurat dhe perheresit e tjere te ndotjes . 

Duke konsideruar qellimin e realizimit dhe funksionim it te ketij projekti si 

"Perpunim çakulli ", ky ohjekt ndihmon ne hashkerendimin e zhvillimit  ekonomik dhe 

shoqeror te kesaj zone dhe vendit tone ne teresi ne perputhje me kerkesat e zhvillimit  te 

qendrueshem te shoqerise sone duke ndihmuar dhe duke qene pjese integrale per forcimin 

e njetit institucional te mhrojtjes se mjedisit ne nivel vendor dhe duke ndihmuar ne 

permiresimin e kushteve mjedisore qe lidhen me cilesine e jetes dhe mhrojtjen e shendetit te 

njeriut duke qene ne zbatim te saj qe : 

"Mbrojtja e mjedisit nga ndotja dhe demtimi perben perparesi kombetare dhe eshte 

e detyroeshme per te gjitha organet shte terore, personal fizike  dhe juridike,  vendas e te 

huaj, qe ushtrojne veprimtarine e tyre ne territorin e Republikes se Shqipiirise" . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



  

1.2 -Perputhja e projektit me plan rregullimin e zones 

Studimi urbanistik i zones ne te cilen eshte zgjedhur nga investitori te zhvilloje 

veprimtarine ky aktivitet fraksionimi inertesh lumore ne Komunen  e  Nikles  eshte mbeshtetur 

ne keto parime baze te mbrojtjes se mjedisit : 

a) parimin  e zhvillimit  te qendrueslzem  duke  mbrojtur  sa  me  shume  te jete   e 

mundur burimet natyrore nga ndotja dhe degradimi dhe duke promovuar vlerat mjedisore. 

Zhvillimi i qendrueshem eshte nje model i perdorimit te burimeve qe synon te 

pennbushe nevoja e njeriut , por duke ruajtur mjedisin ne te njejten kohe , ne menyre te tille qe 

te mos plotesoje vetem nevojat e se tashmes por edhe te brezave te ardhshem. 

Per te arritur  nje  zhvillim  te tille te qendrueshem  , Shqiperia dhe ne vecanti  kjo 

komune ne perberje te saj , dhe sidomos ne koto kohe kur veprimtarite jo vetem kane 

qendrueshme ri por edhe po shtohen , ka nevoje per hartimin e nje plani qe te funksionoje ne 

drejtim te: 

- Permiresimit te cilesise se jetes; 

- Krijimit te kushteve te nje zhvillimi te qendrueshem dhe te integruar; 

- Integrimit te strategjise mjedisore me strategjite e sektoreve te tjere. 

 

b) parimin e kujdesit per te pakesuar rrezikun mjedisor, per te parandaluar dhe pakesuar 

ne kohen e duhur do demtim te ardhshem te mjedisit . Zbatimi i Iegjislacionit , si dhe rritja e 

masave kunder atyre person ave qe shkelin ligjet kunder mjedisit jane padyshim shume te 

nevojshme. Per momentin zbatimi i ligjit eshte i dobet. Nje zbatim me i madh kerkon burime 

ekstra per Agjencine Kombetare te Mjedisit dhe zyrat rajonale, si dhe Inspektoratin 

Kombetar te Mjedisit. Fuqizimi i zyrave rajonale te mjedisit do t'i ndihmoje ato te 

veprojne si nje mjet komunikimi ne nivel kombetar dhe rajonal , qe do te jete gjithnje 

e me e rendesishme me vazhdimin e procesit te decentralizimit. Per me teper, agjencite do 

te jene ne gjendje per te vepruar si keshilluese per te ndihmuar autoritetet lokale ne 

permbushjen e detyrimeve te tyre ne sektorin e mjedisit, si dhe te luaje nje rol me aktiv ne 

rritjen e ndergjegjesimit lokal, mbrojtjen e burimeve natyrore dhe ne shfrytezimin e 

qendrueshem te burimeve natyrore, duke perfshire pyjet, kullotat dhe burimet e ujit dhe te 

peshkimit.ky aktivitet ka shume vite qe zhvillohet ne drejtimin oper te cilin eshte ndertuar 

me pare edhe jane bere rikonstruksione ne vite duke permiresuar makinerite opunuese e per 

rrjedh oje duke krjuar kushte per mosdemtim apo ndotje te mjedisit mbi normat e lejuara . 

Investitori ka krijuar te gjitha kushtet ne menyre qe kjo veprimtari te funksionoje si 

aktivitet me qendru eshmeri dhe ne rritje nepermjet funksionimit te rregullt , montimit te 

paj isjeve te duhura ndihmese te reja dhe ne gjendje te mire teknike , zbatimit me rigorozitet 

te kerkesave teknollogjike per kete veprimtari . Gjate viteve te fundit , pas viteve '90 ne 

kete zone jane nd ertuar dhe funksionojne shume aktiviteteve sherbimesh dhe industriale ne 

te dy anet e rruges Tirane - F.Kruje duke e kthyer kete zone ne nje zone sherbimesh te 

shumellojta vecaner isht te atyre qe iu vijn e ne ndihme ndertimeve te shumta te cfaredo 

llojshme. 

 

 

 

 



 

 

c) parimin e parandalimit duke miratuar variantin me te mire , qe ne fazen e 

fillimit te vendimmarrjes,  per te shmangur ndikime te demshme te nje veprimtarie ne 

mjedis. Per kete qellim eshte zgjedhur kjo prone dhe kjo veprimtari ne nje toke e cila nuk 

shfrytezohet per bujqesi apo aktivitete te tjera dhe ka shume vite qe ka funksionuar vetem 

per kete aktivitet . Duke shfrytezua r faktin qe eshte afer rruges kryesore qe lidh Tiranen 

me F.Krujen dhe me pjesen tjeter veriore te vendit tone , anash dhe ne afersi te se ciles jane 

ndetuar nje shumellojshmeri aktivitetesh te ndryeshme edhe me nje kalueshmeri te madhe 

mjetesh dhe njerezish investitori , pas konsultimeve te gjera ka vendosur te vazhdoje 

shfrytezimin e kesaj nyje per franksionim inertesh me origjine lumore duke konsi9eruar 

dhe faktin qe ky proces eshte i nevojshem per shkak te shtimit ne vijimesi te ndertimeve 

private si edhe te sherbimev e sociale dhe ky aktivitet ndodhet ne largesi nga banesat 

private dhe nuk sjell ndotje mbi ato te lejuarat ne mjedis . 

Investitori eshte i detyruar per te zbatuar li gjet e miratuara nga qeveria si dhe 

konventat dhe konkretisht Direktiven 2004/35/KE te Parlamentit Europian dhe Keshillit, 

date 21 prill 2004 "Mbi pergjegjesine mjedisore, parandalimin dhe riparimin e demeve mbi 

ambientin" te ndryshuar mbi bazen e te ciles eshte ndertuar edhe Ligji Nr.10431, 

dt.09.06.2011"Per mbrojtjen e mjedisit"  ne percaktimin e Nenit 7 te tij , ku saktesohet : 

1. Masat per mbrojtjen e mjedisit merren ne nje faze te hershme te zhvillimit te 9do 

veprimtarie, ne menyre qe te parandalojne apo, ne rast se nuk eshte e mundur, te 

minimizojne efektet negative te asaj veprimtarie ne mjedis. 

2. Gjate percaktim it  te masave dhe veprimtarive  specifike te mbrojtjes se  mjedisit 

zbatohet nje qasje paraprake me qellim qe, ne rast se ka kercenime per deme te renda apo 

te pakthyeshme mbi mjedisin, mungesa e sigurise shkencore te mos pengoje apo te mos 

shtyje ne kohe marrjen e masave efektive me kosto me te u let, qe parandalojne demtimin e 

mjedisit. 

 
9) parimi "ndotesipaguan"  qe nenkupton  koston  qe paguan  ndotesi  per permiresi 

min e nje mjedisi te ndotur dhe per kthimin e tij ne nje  gjendje  te  pranueshme  , d.m.th 

pagesen e taksave vendore per pastrimin e ambjentit . Investitori eshte i njohur me kete 

ligjshmeri  dhe i zbaton  ne vijim  me rigorozitet  detyrimet  per  kete sherbim  pasi  gjate 

kohes se shfrytezimit krijohen  mbetje  te  ngurta  , te  Iengeta  dhe konsumatore  te cilat  

depozitohen ne vendin e caktu ar me pare nga pushteti vendor, ne piken e depozitim it te 

tyre te cilat me pas trajtohen terhiqen nga sherbimet e firmave te licensuara dhe te 

kontraktuara nga njesia vendore njelloj si aktivitetet e tjera  te  kesaj  zone  .Te  gjitha  

mbetjet  ndahen  dhe trajtohen sipas udhezimev e dhe ligjeve ne fuqi vendore dhe qendrore 

si dhe udhezimeve perkatese te leshuara  nga  Agjensia  rajonale  e mjedisit. 

 
d) parimi i riparimit te demeve mjedisore, perteritjes e riaftesimit te mjedisit te 

demtuar nepermjet: 

1. Mbjellj es se pemeve  karakteristike  te zones  te cilat jane  te para 

shikuar ne studim urbanistik pjesor te kesja zone. 



 

 
2. Mbajtjen paster te sheshit te jashtem  gjate shfrytezim it duke evituar 

hedhjen e mbeturinave te cfaredo llojshme ne te . 

3. Pastrimin  dhe trajtimin  e ujrave te larjes perpara  shkarkimit te tyre 

ne kolektorin kryesor te ujrave te bardha te kesaj zone. 

Investitori  ne vijim  duhet te zbatoje me perpikmeri  masat dhe veprimtarite  e mbrojtjes se 

mjedisit  merren: 

a) per te zevendesuar nderhyrjet qe mund te sjellin efekte te demshme mbi mjedisin 

me nderhyrje te tjera qe paraqesin nje rrezik apo kercenim me te vogel apo kompensojne 

efektet e demshme te pashmangshme ; 

b) per te siguruar perdorimin  e praktikave  me te mira mjedisore,  perdorimin e 

produkteve, te pajisjeve e te aparaturave, si dhe per zbatimin e proceseve te prodhimit , qe 

jane me pak te demshme apo te pademshme per mjedisin. 

 
db) parimi i pergjegjesise ligjore duke siguruar dokumentacion te plote ne zbatim 

te ligjshmerise gjate te gjithe kohes se funksionimit te ketij objekti . Persa i perket proble 

meve mjedisore , investitori eshte bere i njohur qe gjate periudhes se shfrytezimit te 

objektit duhet te beje raportimet tremujore te perberesve ndotes qe shkakton kjo veprimtari 

dhe ai dote mbaje rregjistra te rregullta per trajtimin e te gjithe mbetjeve. Duhen zbatuar te 

gjitha ligjet dhe udhezimet te ndryshuara ne vite per kete aktivitet . 
 

 

e) permiresimi i sistemit monitorues kerkon monitorim te te dhenave per emetimet 

dhe mbi gjendjen e mjedisit, te cilat per shume yeshtje nukjane ne dispozicion ne Shqiperi. 

Objektivat e strategjise te perqendrohen kryesisht ne arritjen e zvogelimit te presioneve 

mjedisore, ne menyre qe te arrihet pajtueshmer i me standardet kufitare te emetimeve. 

Perputhjet me objektivat e cilesise se mjedisit do te arrihen vetem ne nje faze te 

mevonshme, megjithate objektivat mjedisore per permiresim jane  propozuar ne lidhje me 

administrimin e mbetjeve. 

Per me teper ka edhe s:eshtje te rendesishme nga dokumentet e mesiperme qe kane 

te  bejne  me  sektorin  e  administrimit  te  mbetjeve  ne  kuader  te  zhvillimit  rajonal, 

planifikimit dhe te infrastruktures. Keto s;eshtje jane te pershkruara me poshte. 

 
f) parimi i integrimit te mbrojtjes se mjedisit ne politikat sektoriale duke zbatuar 

ligjet dhe udhezimet ne fuqi si edhe urdheresat e ndryeshme qe mund te dalin te Agjensise 

Rajonale te Mjedisit dhe te pushtetit vendor. 

Zhvillimi urban, rural dhe rajonal. 

Strategjia kombetare per  zhvillim dhe integrim ka per qellim te parandaloje 

zhvillimin e pabarabarte  qe te behet nje pengese ne rritje. Ne zhvillimin rajonal dhe rural 

propozohen politika te reja dhe struktura te zbatimit,  te cilat pergatitin administraten per 

perdorimin me efikasitet te instrumenteve financiare qe do te jene  ne dispozicion  ne vitet 

qe vijne. Ne  zonat  rurale, keto politika jane  nxitur  nga nevoja  per te siguruar  nje nivel 

minimal  te  qasjes  ne  sherbimet  qe  do  te mbeshtesin   aktivitetin  ekonomik  dhe  nxitin 



 

 
diversifikimin ekonomik. Kjo perfshin, gjithashtu, administrimin e mbetjeve. Varesia e 

shume zonave rurale ndaj turizmit pritet te rritet dhe kjo eshte nje arsye me shume per 

zonat rurale qe te perfshihen ne skemat e integruara te administrimit te mbetjeve. 

Planifikimi  hapesinor 

Informal iteti eshte nj e nga sfidat kryesore qe ndesh zhvillimi  territoria l dhe 

hapesinor ne Shqiperi. Sfida te tjera te rendesishme ne zhvillimin  territorial dhe hapesinor 

jane: 

- Levizja demografike dhe urbanizimi i shpejte. Keto fenomene jane te shoqeruara 

me mungesen e planifikimit urban dhe mungesen e shqyrtimit te ndikimeve te saj mbi 

infrastrukturen ekzistuese dhe mjedisin. Zona te reja ne brendesi te qytetit po ndertohen pa 

pasur nje plan te shtrirjes se infrastruktures mjedisore te nevojshme, duke perfshire edhe 

infrastrukturen e mbetjeve. 

- Ndarja e paqarte e pergjegjes ive midis qeverise qendrore dhe asaj lokale. Shume 

funksione te administrimit ne zonat urbane jane transferuar gradualisht ne njesite e 

qeverisjes vendore, pa sigurimin e burimeve te nevojshme financiare dhe njerezore, per te 

ushtrua r kl:!to funksione ne menyre te efektshme. 

- Kapacitetet e uleta profesionale ne fushen e planifikimit. 

Politika e planifikimit hapesinor ne te ardhmen duhet te promovoje dhe mbeshtese 

zhvillimin territorial qe te mundesoje nje perdorim racional te tokes, burimeve natyrore dhe 

te mjedisit. Kur behet planifikimi hapesinor i zhvillimit  te qyteteve dhe rajoneve duhet te 

merret parasysh edhe infrastruktura e menaxhimit te mbetjeve. 

Zhvillimi rural 

Standardet e jeteses ne zonat rurale jane shume me te uleta se ato ne zonat urbane. 

Permasat e varferise rurale jane ne nje ni vel me te ulet te te ardhurave per fryme, rreziku 

shendetesor eshte relativisht i larte, sherbimet publike te pamjaftueshme etj. Varferia e tyre 

eshte pasqyruar edhe ne perjashtimin e tyre nga skemat e administrimit te mbetjeve. 

Vizioni i kesaj strategjie eshte te kontribuoje ne zhvillimin e barabarte tete gjitha zonave 

rurale per te permiresuar ci lesine e jetes ne keto zona, si dhe te zvogeloje popullaten e 

varfer rurale ne nje menyre te qendrueshme . Ky vizion vlen, gjithashtu, per administrimin e 

mbetjeve. Shume duhet bere duke pasur parasysh mungesen e pervojes dhe investime te 

bera ne keto zona ne te kaluaren. 

Transporti 

Rrjeti i transportit i trasheguar nga e kaluara nuk eshte i mjaftueshem per te 

perballuar zhvillimin e tanishem dhe te ardhshem social -ekonom ik te vendit. Megjithese 

investime te konsiderueshme jane bere, rrjeti rrugor eshte ende i kufizuar ne cilesi , ne 

krahasim me vendet e tjera. Kjo mund te pengoje ne njefare mase transportin e mbetjeve 

per dhe nga te gjitha vendet e mundshme. 

Nga ana tjeter, infrastruktura fizike e hekurudhave eshte e debet. Per shkak te 

burimeve te pamjaftueshme dhe mungeses se punimeve te mirembajtjes, standardet teknike 

te hekurudhave jane te uleta dhe nuk garantojne levizjen e sigurt. Shpejtesia mesatare e 

trenave eshte ne nivelin 30-40 km/ore. Sasia e mallrave te transportuar eshte e vogel dhe 



 

 
ngarkesa mesatare eshte shume e shkurter. Megjithate, permiresimi dhe/ose mirembajtja e 

sistemit hekurudhor ofron nje potencial te mire per te permiresuar transportin e mbetjeve 

dhe administrimin ne vend. Perdorimi i sistemit hekurudhor per transportin e mbetjeve, 

kudo qe te jete e mundur do te ule ngarkesen e transportit dhe per kete arsye te trafikut ne 

rruget e nderurbane. 

 
g) parimi i ndergjegjesimit dhe i pjesemarrjes  se publikut  afer kesaj zone ne 

vendim marrjen mjedisore duke u konsultuar me bisneset dhe me pushtetin vendor .Prandaj 

nga takimi dhe bisedat me keto banore ne afersi dhe perreth ketij objekti  nuk ka ndonje 

problem shqetesues por kerkohet zbatim shume korrekt i kesaj kontrate . 

1. <;do person  ka te drejte t'i jepet  ne kohe informacion  per  gjendjen  e  mjedisit, 

ndotjen e tij  dhe masat e marra, ne perputhje me legj islacionin te cilit  ai i referohet, si dhe 

me ligjin  nr. 8503, date 30.6.1999 "Per te drejten e informimit ne lidhje me dokumentet 

zyrtare". 

2. Gjate zgjidhjes institucionale te problemeve te mbrojtjes se mjedisit, autoritetet 

publike perkatese sigurojne qe publiku dhe palet e interesuara te kene mundesi reale per te 

marre pjese ne procedurat per identifikimin e gjendjes se mjedisit, hartimin dhe miratimin e 

strategjive, planeve e te programeve qe kane te bejne me mbrojtjen e mjedisit dhe 

perberesit e mjedisit, si dhe ne hartimin dhe miratimin e rregulloreve e te akteve me 

karakter te pergjithshem, qe kane te bejne me mbrojtjen e mjedisit, vendimmarrjen per 

dhenien e lejeve perkatese te mjedisit, ne perputhje me dispozitat e ketij ligji  dhe me 

legjislacionin, te cilit  ai i referohet. 

Nje nga masat e para qe do te merren do te jete zhvillimi  i nje fushate inform imi te 

mire organizuar. Kjo fushate dote kete per qellim: 

- Te rrite inform imin e pergjithshem te pasojave te rrezikshme dhe ne shendet qe do 

te sjelle hedhja e mbetjeve dhe djegia e hapur dhe mundesite e reduktimit te zhvillimit  

ekonomik, si p.sh. turizmi; 

- Te ndryshoje zakonet dhe sjelljet ne vende te ndryshme dhe ne nje kohe kur 

impiante te reja po zbatohen per grumbullimin e mbetjeve, ndarjen,  riciklimin dhe 

asgjesimin. Gjithashtu, eshte propozuar qe fushata e informimit te ndiqet nga nje fushate 

detyruese kundrejt hedhjeve ilegale te mbetjeve. 

 
Trajnimi profesional 

- Ne ditet e sotme mekanizmat e disponueshem per punen me kohe te plate, per te 

rritur kapacitetin profesional te punonjesve te sektorit publik dhe privat ne fushen e 

mjedisit, jane te limituar. Rritja e kapacitetit eshte shume e rendesishme, ves;.anerisht ne 

procesin e zhvillimit  te pergjegjesise se autoriteteve lokale dhe rajonale. 

- Kurse  te  shkurtra  qe  mund  te  kryhen  nga  individe  me  kohe  te   pjesshme 

perfaqesojne nje mekanizem te mire per te arritur zhvillim  te kapaciteteve. Keto kurse te 

shkurtra duhet te trajtojne tema specifike dhe pas perfundimit te tyre, individet mund te 

aplikojne per nje kualifikim zyrtar ne fushen e menaxhim it te mjedisit. 



 

 
1.3 -Plani imasave per parandalimin  e ndikimit  ne mjedis 

Per sigurimin e nje veprimtarie ne perputhje me legjistacionet ne fuqi jane marre te 

gjitha masat per parandalimin e efekteve negative ne mjedis kjo si pasoje edhe nga nje 

eksperience shume e madhe ne kete drejtim duke konsideruar qe kjo veprimtari eshte 

riknstruktuar qe ne vitin 1994 dhe ka vazhduar me tej e deri me sot . 

Mbrojtja e perberesve te mjedisit perfshin mbrojtjen e barabarte te cilesise , sasise , 

burimeve te secilit dhe te perpjesetimeve ndermjet tyre duke siguruar : 
 

 

-mbrojtjen e tokes, e cila perfshin ruajtjen e cilesive dhe te funksioneve natyrore te 

tokes , parandalimin e demtimit te saj , monitor imin e gjendjes se tokes dhe ndryshimet n e 

cilesine e saj , si dhe permiresimin dhe rehabilitimin e tokes ku eshte ndertuar dhe zhvillon 

veprimtar ine ky objekt franksionimi inertesh  lumore. Kjo do te realizohet nepermjet 

evadimit te mbeturinave apo te materialeve te dala nga ky proces franksionimi inertesh 

lumore dhe qe nuk do perdoren me ne procese te metejshme , evitimit te hedhjes se mbe 

turinave ne siperfaqe te saj si dhe mos lejimit te hedhjes se ujrave te ndotura qe mund te 

dalin gjate proceseve te punes apo nga defektet e mundshme te makinerive . Pjesa e siperfa 

qes se tokes qe do mbetet e pashfrytezuar eshte e gjelberuar por edhe do te mbillet me bar 

dhe peme te ndryshme qe i pershtaten kesaj strukture toke . Per shkarkimin e ujrave te zeza 

te ketij eshte ndertuar nje kanalizim brenda siperfaqes  se investitorit i cili  me pas ben 

lidhjen me kolektorin kryesor te shkarkimeve te kesaj zon e ne zbatim te KTZ-ve dhe te 

lejes se marre me pare per kete qellim . 

Eshte parashikuar te jete e gjelberuar nje pjese e konsiderueshme e siperfaqes se 

tokes por edhe do te mbillet me bar dhe peme te ndryshme qe i pershtaten kesaj strukture 

toke . Kjo veprimtari do te kete si synim : 

1. Menjanimin e j:do demi a rreziku per shendetin, m i reqenien dhe sigurine e jetes se 

person it. 

2. Garantimin e kerkesave higjieniko-shendet esore dhe j:do rrezik ndaj ndotjes se ajrit, 

ujit, tokes e nentokes. 

3. Te ruaje e te mbroje faunen e floren dhe degradimin e mjedisit e te peizazhit. 
 

 

-mbrojtjen e ujit e cila siguron paranda l imin e demtimit te cilesise se ujerave 

siperfaqesore dhe tejkalimin e normave respektive te cilesise , permiresimin e cilesise se 

ujerave siperfaqesore te ndotura dhe arritjen e objekt i vave per cilesine e ujit, parandalimin 

e shkaterrimit te cilesise se ujerave nentokesore, rehabilitimin e ujerave nentokesore te 

ndotura, permiresimin e bilancit ndermjet shkalles se ekstraktimit dhe riperteritjes natyrore 

te ujerave nentokesore . Kjo linje nyje fraksionimi inertesh mund te shkaktoje · nga pa 

kujdesia ndotje te ujrave siperfaqesore pasi ato jane te perziera me llumra apo dhe me 

elemente lidhes fluid si vajra qe mund te rrjedhin nga makinerite etj. prandaj duhet te 

tregohet kujdes i vecante per mosndodhje avarie gjate punimit te makinerive instaluese , 

gjate riparimeve te mundshme apo gjate ngarkimit te mjeteve , ndersa nuk kemi ndotje te 

ujrave nentokesore ne asnje rast pasi uji trajtohet me pare me dekantim dhe filtrim  dhe 



 

 
drejtohet ne kanalet e ujrave te bardha qe mirembahet periodikisht. 

 

 

- mbrojtja e ajrit e cila siguron mbrojtjen e shendetit te njeriut, te kafsheve dhe te 

bimeve , bashkesive dhe habitateve te tyre , vlerat natyrore dhe kulturore nga ndikimet 

negative te ajrit te ndotur nga pluhurat qe ngrihen gjate manovrimit me Jendet inerte apo 

me cimenton , nga tymrat e ndryshme qe krijohen si pasoje e mjeteve te ndryshme qe mund 

te hyjne ne kete objekt duke synuar keshtu parandalimin e demtimit dhe kercenimit te 

shoqerise nga cilesia e perkeqesuar e ajrit atmosferik , nga pakesimi i shtreses se ozonit dhe 

nga ndryshimet klimatike qe rrjedhin nga veprimtarite njerezore . Per te arritur synimin e 

ndotjes minimale ne bunkeret e magazinimit te perkoheshem te Iendeve inerte Iumore 

perdoret uje per lagie ne parametrat e caktuar , bunkieret jane te mbuluar dhe rruget dhe 

sheshet e levizjes si edhe te magazinimit te produkteve te para inerte mirembahen me lagie 

te vazhdueshme dhe ne nje te ardhme te afert do te shtrohen me pllaka betoni ose me 

shtresa asfaltike dhe do te lahen ne menyre periodike disa here ne dite me qellim evitimin 

e pluhurave qe vijne nga qarkullimi i mjeteve motorrike . 

Ne kete moment sheshi brenda  godines  se  fraksionimit  te  inerteve   me  origjine 

lumore eshte i  shtruar  me  inerte  me  origjine  malore  - shkembore  dhe  laget  me  uje  disa 

here per moslejimin e ngritj es se pluhurave  gjate  levizjes  te pak  mjeteve  qe jane  te lidhur 

me kete pike prodhimi  dhe tregtimi  . 

Dote merren ne vijim masa per: 

a) parandalimi dhe ulja e ndotjes se ujit, ajrit, tokes dhe ndotjeve te tjera te 

do lloji  duke perdorur elemente filtrues per ujin dhe duke l arguar mbetjet e lengeta apo te 

ngurta qe mund te k.rijohen gjate zhvillimit  te ketij aktiviteti . 

b) ruajtja e shumellojshmerise biologjike sipas bazes natyrore, biogjeogra 

fike te vendit te ndertimit dhe zones perreth duke bere shtimin e siperfaqes se gjelberuar 

me.peme dhe lloje te tjera bimesh te ngjashme me ato te zones perreth . Kjo bimesi eshte 

parashikuar dhe projektuar te mbjellet ne sasi te bollsbme ne kufi te kesaj siperfaqeje por 

qe edhe ajo eshte prone e investitorit e marre me qera per shfrytezim. 

c) perdo rimi  racional   i  burimeve  natyrore  e  minerare   dhe  shmangia  e 

mbishfrytezimit te tyre . Ne  kete   aktivitet  perdoren  inerte  me  origjine  lumore  te  cilat 

merren nga kontraktues te lis;ensuar per prodhim te ketyre inerteve dhe uje i cili  merret nga 

pusi i hapur brenda dhe me  investim  te  vete  investitorit  i  cili  perdoret  per  proces 

teknollogjik gjate punes se makinerive , per lagien paraprake ne bunkeret e depozitimit te 

inerteve me qellim  evitimin  e pluhurave  si  gjate furnizimit  te tyre ashtu  edhe gjate perierjes 

se fraksioneve  te ndryeshme  , per sistemin  zjarrfikes  , per  nevoja  personale  dhe per  higjene 

te objektit 0 

) riaftesimi ekologjik i zonave te demtuara dhe te ndotura nga veprimtaria e 

njeriut dhe dukurite natyrore shkaterruese si dhe gjelberimi i vazhdueshem i siperfaqes se 

lire me mbjellje pemesh dhe findanishtesh te ndryeshme 0 

d) ruajtja e eku ilibr i t ekologjik dhe permiresimi  i cilesise se jetes nepermj et 

permiresimit te kushteve te punes dhe mbajtjen paster te gjithave ambjenteve ne menyre te 
 

 
 



 

 
 

 
perhershme  . 

Per zbatimin e ketyre detyrimeve te siperpershkruara investitori ka nje siperfaqe te 

mjaftueshme per realizirnin e ketij aktiviteti dhe ka bere dhe do beje rnbjellje pemesh te 

ndryeshrne dhe birne te cilat jo vetem qe zbukurojne ambjentin por dhe sherbejne per 

zbutjen e elementeve te ndotjes se mjedisit . 

Objekti eshte shume paster nga te gjitha drejtimet dhe shume mire isistemuar . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2- Legjistacloni i shfrytezuar per hartimin  e ketij  raporti  

Vendi yne eshte antaresuar ne  konventat nderkombetare dhe ne kete kuader eshte i 

detyruar te zbatoje nje rregullshmeri  te percaktuar  nga keto konventa  dhe ne vijim te 

ligjeve qe kane qene dhe te dala ne vite per ruajtjen e mjedisit pasi eshte burimi i gjithckaje 

i cili  percakton jetesen e njerezve duke siguruar nje rnjedis te rregullt dhe nje menazhim te 

mire te tij .                                                                                . 

Prej disa vitesh, Shqiperia eshre perfshire ne zhvillime te vrullshme urbane, gje qe 

eshte shoqeruar me nje fature jo te vogel ne plan in mjedisor. Rritja e konsumit, transportit, 

mbeturinat urbane apo inerte, derdhja e ujerave te zeza ne dete e lurnenj , prerja pa kriter e 

pyjeve, gerryerja e shtreterve te lumenjve, djegia e gomave, gerryerja e rnaleve, ndertimet e 

pakontrolluara, etj, jane verern disa prej ndikimeve te ndodhura mbi rnjedis. Shpesh njeriu 

nuk e kupton se ajo cfare e rrethon edhe nese nuk rnund ta shikoj (ajri), ndikon drejper 



 

 
sedrejti ne cilesine e jetes. Per rrjedhoje, ai tenton te behet indiferent ndaj cesh eve te 

mjedisit, deri ne momentin qe natyra reagan ashper (permbytje, psh). 

Ne fakt, ndikimi negativ mbi mjedis, eshte nje fature qe te gjitha shtetet po e 

paguajne per zhvillimin. Per kete arsye, shpesh, indikatoret e energjise, trasportit dhe 

mjedisit trajtohen se bashku, pasi eshte pothuajse e pamundur qe te mos ndikojne te njeri 

tjetri. Megjithate, shtetet e zhvilluara kane marre angazhime serioze dhe po mundohen  te 

ja pin shembullin e mire se jo gjithmone zhvillimi  ne pergjithesi dhe ai i industrise  ne 

vecanti ecen paralel me ndotjen e mjedisit. 

Nenshkrimi i Protokolleve te tilla si ai i Kyoto-s per uljen  e emetimit te gazrave, 

tregojne se shtetet e kane rritur ndjeshem vemendjen e tyre ndaj mjedisit , pasi kjo lidhet 

drejtpersedrejti me cilesine e jetes se qytetareve te tyre. 

Akoma  me  i  rendesishem  eshte Protokolli  i  Gothenburg-ut  i  cili  percakton  tavanet 

per emetimin e kater ndotesve mete rrezikshem te ajrit, qe krijojne shirat acide. 

E megjithate, Raporti per Gjendjen e Mjedisit 2009, i Ministrise se Mjedisit, Pyjeve 

dhe Administrimi te Ujerave e percaktonte vendin tone si "nje mjedis i paster dhe i 

shendetshem" (faqja 6). 

Ndoshta Shqiperia nuk eshte nder vendet me te ndotura ne bote, por duhen marre 

urgjentisht masa per nderprerjen e masakres mjedisore dhe paralel me te hapa konkret per 

permiresimin e  situates. Ne studimin e saj ODA konstatoi se Shqiperia nu k vuan per 

strategji, plan masash apo percaktim  objektivash ne Jeter. Lista eshte relativisht e gjate. 

Keshtu, aktual isht, Shqiperia ka: 

» Nenshkruar 7 Konventa Nderkombetare per d!shtje te ndryshme mjedisore; 

» Hartuar 7 Strategj i Zhvillim i  per disa aspekte mjedisore ; 

» Ka mbi 23 ligje per mbrotje te mjedisit, biodiversitetit, flares e faunes, etj; 

» Ka mbi 20 ligje per ratif ikime e aderime neper Protokolle Nderkombetare, Marreveshje, 

Amendamente, etj; 

» Mbi  20 rishikime e shtesa te legjislacionit te meparshem; 

» Mbi 80 VKM  qe lidhen drejtpersedrejti me mjedisin; 

» 20 udhezime dhe mbi 5 rregullore, etj. 

I domosdoshem eshte zbatim i i ligjeve dhe zotimeve te nenshkruara , dhe akoma me 

tej, vullneti per te cuar deri ne fund nismat qe ndermerren per mbrotjen e mjedist. Megjitha 

te, edhe ne hartimin e strategjive dhe perfshirjen e hapave per zbatimin e tyre ka ende 

shume pune per t'u bere, ne menyre qe te reflektohen te gjitha problemet qe po has sot 

mjedisi ne vend. 

Per realizimin e raportit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis te veprimtarise se 

propozuar u konsultuan dokumente mjedisore qe lidhen me politikat shteterore te mbrojtjes 

se mjedisit , zones  ne te cilen po zhvillon veprimtarine ne vite ky objekt  fraksionimi 

inertesh  lumore. 

Shqiperia , pas vi teve '90, eshte bere pale ne nje sere' konventash nderkombetare 

edhe ne fushen  e mbrojtjes se mjedisit, qe jane  marreveshje mjedisore ndershteterore  me 

mjaft vende te bates , lidhur me ndryshimet klimatike , mbrojtjen e biodiversiteti t, luften 
 

 



 

 

kunder shkretetirizimit te tokave , per llojet migratore , per specie , faunen , kimikate t, si 

dhe nje sere 9eshtjesh te tjera mjedisore te perbashketa ne shkalle rajonale dhe nderkombe 

tare  . Qeveria  sahqiptare  gjate viteve  te  fundit  ka  nxjerre  mjaft  ligje  dhe  udhezime  per 

mjedisin te cilat jane ne perputhje te plote edhe me konventat nderkombetare si : 

- Konventa e Finlandes "Per vleresimin e ndikimit ne mjedis ne konteksin  nderkufitar 

Espoo e dt.25.02.1991 

- Konventa e Gjeneves "Per ndotjen atmosferike" e dt.l 3. 11.1979 

- Konventa e Bernes "Per ruajtjen e flores dhe Faunes" e dt.l9.09.1979 e ratifikuar 

me Ligjin  Nr.8294,date 02.03.1998 

- Konventa per "Mbrojtjen e mjedisit detar dhe te zones detare te detit Mesdhe si dhe 

gjashte protokolleve shoqeruese " pershtatur ne Barcelone me 16.02.1976 , me 10.06.1995 

nga Konferenca e shumefuqishmeve "Per mbrojtjen e detit Mesdhe nga ndotjet" e ratifikuar 

me ligjin  Nr.8690, date 16.11.2000 

- Konventa e Rios "Mbi  larmine bioligjike", ne Rio de Zhaniero me 15.06.1992 e 

ratifikuar me Ligjin  Nr.9279, date 23.09.2004, 

- Ligji  per aderimin e Shqiperise ne protokollin "Per pergatitjen , reagim in dhe 

bashkepunimin ndaj incidenteve te ndotjes nga lend et e rrezikshme dhe te demshme 

(OPRC- HNS), 2000" shpallur me dekretin Nr.7990, date 15.10.2012 . 

 

2.1 -Kuadri  ligjor  mjedisor 

Pergatitja e Raportit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis te aktivitetit te propozuar 

eshte kryer duke u bazuar ne aktet ligjore te meposhtem: 

Ligji  Nr.8934 dt.06.09.2002 "Per mbrojtjen e Mjedisit" 

Ligji  Nr.9890 dt.20.03.2008 " Per disa shtesa e ndryshime te ligjit  Per mbrojtjen e 

mjedisit II 

w  Ligji  Nr.l 0431, dt .09.06.2011 "Per mbrojtjen e Mjedisit " i cili  nuk e shfuqizon 

teresisht l igjin e meparshem , 

Ligji  Nr.10440, dt.07.07.2011 "Per Vleresimin e ndikimit ne lvfjedis" 

<Jr   Ligji  Nr. 8094 date 21.03.1996 "Per largimin publik te mbeturinave" 

ar Ligji  Nr.8756 dt.26.03.200 1 "Per emergjencat civile II 

w Ligji i Mbrojtjes nga Zjarri + ndryshimet 

c:r   Ligjin  nr. 8503, date 30.6.1999 "Per te drejten  e informimit  ne  lidhje me dokume 

ntet zyrtare" 

c:r   Ligjin Nr.9010, date 13.2.2003 "Mbi trajtimin e mbetjeve te ngurta", 

w Ligjin  Nr.9774  , dt.l2.07.2007  "Per vleresimin dhe administrimin  e zhurmes 

ne mjedis ", 

<:»'"  Ligji  Nr.8906 , dt.06.06.2002 "Per zonal e mbrojtura" 

w  Ligjin  Nr.l 0 , dt.l8.02.20 10 "Per sigurine dhe shendetin ne pune ", 

c:r  Rregullore Nr.l dt.30.03.2007 "Per trajtimin e mbetjeve te ndertimit. nga krijimi,  

transportimi deri ne asgjesimine tyre ", 

r:a- Udhezues Metodik per "Pregatitjen e Raportit  te  Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis" 
 



 

 
r:r  V.K.M  Nr.994  , date  02.07.2008  "Per terheqjen  e  mendimit  te publikut   ne 

vendimarrje per mjedisin" 

r:r  Vendimin  Nr.l75  , dt.l9.01.2011  " Per miratimin e strategjise  kombetare  te 

menazhimit te mbetjeve ...", 

" Vendim Nr.l23, dt.l7.02.2011 , "Per miratimin e planit kombetar te veprimit per 

mena xhimin e zhurmave ne mjedis" 

r:r  Vendimin Nr.805 , dt.04.12.2003 "Per miratimin e !isles se veprimtarive me ndikim 

ne mjesis " 

<r   Vend i min Nr.l 03, dt.31.07.2002  "Per monitorimin e mjedisit ne RSH" 

" Udhezuesi  Nr.6,  date  27.11.2007  "Mbi miratimin  e rregullave, permbajtjes  dhe 

afateve per hartimin e p/aneve per administrimin e mbetjeve te ngurta" , 

r:r   Udhezim   nr.6  date  27.12.2006  "Per miratimin  e  metodologjise  se  vleresimit 

paraprak te ndikimeve ne mjedis te nje veprimtarie", 

qr  Vendimin Nr.99, dt.l8.02.2005 "Per miratimin e katalogut shqiptar te klasiflkimit 

te mbetjeve " , 

<:r    Udhezim  nr. 2 date 21.05.2007 "Per miratimin e /isles se aktivilet eve me ndikim ne 

mjedis, menyren e aplikimit dhe rregullat e pror;edurat  e dhenies se autorizimit dhe 

pelqimit  mjedisor nga Agjensite Rajonale te Mjedisif'  , 

r:r   Udhezimin  Nr.8  , dt.27. I I .2007   " Per  nivelet  kufi  te  zhurmave   ne  mjedise  te 

caktuara  " , 

.:r  Udhezimin  Nr.l037/l, dt.l2.04.2011 "Per vleresimin dhe menaxhimin e zhurmes 

mjedisore " , 

r:r  Vendimin Nr.l23 , dt.l7.02.20 11 "Per miratimin e planit kombetar per menaxhimin 

e zhurmave ne mjedis" , 

r:r  Vendimin nr.803, date 4.12.2003 "Mbi miratimin e rregu llave dhe procedurave per 

importimin, riciklimin dhe trajtimin e mbetjeve". 
 

 
 

2.2 -Metodika dhe qellimi i vleresimit 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis do te jape nje informacion te plote mbi ndikimet 

negative dhe pozitive ne mjedis dhe masat qe investitori do te marre per mbrojtjen dhe 

menaxh imin sa me raciona l te mjedisit. 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis identifikon ne menyre te qarte perfitimet pozitive 

dhe negative dhe kerkon te identifikoje nese ndikimet jane direkte apo indirekte , te 

shmangshme apo te pashmangshme duke siguruar parimin e mbrojtjes se barabarate i cili  

synon qe perberesit e mjedisit mbrohen dhe ruhen veymas, si dhe te lidhur ngushte me 

njeri-tjetrin , ne nderveprimin dhe integritet in e tyre. 

Qellimi kryesor eshte evidentimi i ndotjeve dhe marrja e masave te domosdoshme 

per minimizimin dhe parandalimin e efekteve te demshme ne mjedis gjate zhvillimit  te ketij 

aktiviteti . Ne zbatim te ligjeve te mesiperme duke u bazuar ne klasifikimin  e veprimtarie 

ky  aktivitet  do  te  klasifikohet   per  leje  mjedisore  sipas  percaktimit   te  klasifikimit  

veprimtarive te Udhezimit Nr.2,date.21.05.2007. 

 



 

 
3 -Pershkrimi  ihollesishem  i veprimtarise 

Qellimi i hartimit dhe izbatimit te ketij projekti nga investitori eshte fraksionimi i 

inerteve me origjine lumore sipas permasave dhe grimtesise se kerkuar , duke prodhur ne 

kete menyre rere natyrale te dale nga frantoja pas sitjes ne makineri , rere te grimtezuar me 

makineri bluarje dhe transportuese , zhavorr te dimensioneve te ndryeshme sipas kerkesave 

te ndertuesve , ne objektin : "Nyjefraksionimi inertesh lumore " qe ushtron veprimtarine ne 

Qereke te Komunes Nikel , ne afersi te autostrades Tirane - Fushe Kruje , ne afersi te 

kufirit  ndares me rrethin e Tiranes , sheshi dhe ky objekt eshte ndertuar shume vite me pare 

rreth viteve 64 dhe pasi prona ka kaluar nga shtet ne private eshte bere nje rikonstruksion 

ne vitet 1994 , ne anen !indore te ketij  sensi ne respketim te plote te projektit te dhene dhe 

miratuar per kete veprimtari. 
 

 
 

3.1-Pershkrimi  iveprimtarise 

Ky objekt eshte ndertuar vite me pare , ka qene pasuri shteterore dhe pas viteve '90 

eshte privatizuar nga administratore private . Aktiviteti  ka qene ndertuar ne zbatim te 

Iigjeve te meparshme me qellim kryesor fraksionimin e inerteve lumore e me pas 

shperndarjen e tyre ne sekstorin e ndertimit . 

Edhe pas privatizimit , ky objekt ka ruajtur qellimin e ndertimit te tij  , eshte bere ne 

etapa rikonstruksioni i Iinjes kryesore te fraksionimit duke respektuar ne menyre te plote 

rregullat dhe ligjet ne fuqi si dhe duke respektuar territorin ne te cilin ka qene i ndertuar me 

pare pasi edhe sot ka nje siperfaqe mjaft te madhe per kete qelllim . 

Gjate  shfrytezimit  pergjate  ketyre  viteve  jane  permisuar   edhe  infrastruktura  ne 

kuptimin e ndertimit te ambjenteve te reja te sherbimit qe ·perfshijne , zyrat  , ndertimin  e 

nje peshoreje te re e cila funksionon ne menyre automatike , ndertimin dhe rikonstruksionin 

per cdo nyje te  vecante te nje gabine komandimi dhe  gabine elektrike ne vete te ci lat 

drejtohen nga gabina qendrore , rrethimin e plote te objektit si dhe ndertime te tjera shtese 

dhe ndihmese . 

Te gjitha keto kane lidhje te drejtperdrejte me njeri-tjetrin 
 

 
 

3.2 -Pershkrimi  i territorit  kudo funksionoje ky objekt 

Kjo siperfaqe territori ne te cilen eshte montuar dhe funkionon ky objekt  per 

fraksion im te inerteve lumore , magazinim dhe me pas tregtim te tyre nepermjet transportit 

auto eshte toke jo bujqesore per shkak te ndertimit te shtresave te saj kryesisht me zhavorre 

dhe ranishte . 

Si pasoje e ketij shtresor nuk eshte perdorur qe pas viteve '90 per prodhime 

bujqesore apo blegtoriale por vetem per kete veprimtar i . 

Eshte ne nje zone afer rruges nacionale dhe kufizohet ne anen  lindore me lumin e 

Terkuzes dhe eshte e miratuar si zone industriale . 

Kjo siperfaqe e parashikuar dhe qe funksionon per zhvillimin e ketij objekti eshte 

mese e mjaftueshme per krijimin  e nje mjedisi te gjelberuar dhe te paster. 



 

 
Zona ne kete ambjent eshte zone e orientuar ne drejtimin e linjave prodhimeve dhe 

sherbimeve te ndryeshme si : perpunim mermeresh , lokale te sherbimit social , mobileri , 

lavazhe , servise si dhe atyre te tregtimit te materialeve te ndryshme ushqimore dhe jo 

ushqimore . Edhe kjo ka qene nje nder arsyet pse investitori ka zgjedhur pikerisht kete 

shesh per te zhvilluar aktivitetin ne kete zone por gjithmone pa demtuar siperfaqen dhe 

shtresat e saj ne menyre te pakthyeshme por duke vazhduar me punime te pjesshme , 

lulishte dhe duke shtuar gjelberimin nepermjet mbjelljes se pemeve karakteristike te zones . 

Hartimi dhe realizimi i ketij projekti ben te mundur perdorimin racional te mjedisit 

dhe kufizimin e shkarkimeve dhe te ndotjeve duke siguruar keshtu parandalimin e demtimit 

te mjedisit dhe duke bere rehabilit imin dhe shendoshjen e tij  me rritjen e hapesires se 

gjelberuar , duke bere mbjelljen e pemeve fidan ishte dhe dekorative te cilat do te 

ndihmojne ne pastrimin e ajrit mjedisor ne kete zone nga pluhurat dhe perberesit e tjere te 

ndotjes. 

Sheshi eshte i rrethuar ne anen perendimore qe del ne rruge kryesore me nje rrethim 

me blloqe betoni , eshte i sistemuar , i shtruar me shtresa inerte me origjine malore - 

shkembore dhe ipaster ne cdo moment. 

 
Territori ne studim nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte ne zone te 

mbrojtur si rezervat, park kombetar etj. dhe nuk eshte zone e ruajtur ne perputhje me planet 

e zhvillimit ekonomik te vendit dhe ne strategjine kombetare te mjed isi t . 
 

 

Nuk eshte zone e perdorur per specie te mbrojtura , te rendesishme te flares dhe 

faunes, si per kryqezim, folenizim , ushqim , pushim , dimerim, migrim qe mund te ndikohen 

nga zhvillimi  i ketij aktivi teti tregtimi . 
 

 

Nuk eshte zone me rendesi historike apo kulturore dhe nuk ndikon ne rruget e 

kalimit te publikut apo njedise te tjera shplodhese , pushuese . 
 

 

Avantazh paraqet dhe fakti qe objekti eshte ndertuar ne afersi te rruges kryesore nga 

Tirane per ne Fushe - Kruje dhe anasjelltas duke qene nje zone me shikueshmeri nga 

shume njerez dhe afer ketij objekti ne nje distance te konsiderueshme ne kete zone nuk ka 

objekte te tjere te ngjashem dhe me keto kondicione ndertimi dhe sherbimi pasi edhe nje 

pjese shume te medha te lendes se pare jane te magazinuar ne vite dhe jane te gatshme per 

shfrytezim , keshtu qe nuk mund t'e krijojne konkurence dhe tregu ka shume nevoje 

ndertimet jane te shumta pavaresisht se per momentin kane pak ndalese dhe kjo eshte 

konsideruar per ndertim qe ne momentin e hartimit te studimit urbanistik pjesor , te hartimit 

te projektit te ndertimit dhe kerkimit te lejes se ndertimit , keshtu qe ka mundesi me teper 

per nje rr itje te klien teles frekuentuese nepermjet permiresimit te cilesise te sherbimeve qe 

do te ofroje ky objekt fraksionimi inertesh me origjine lumore . Nepermjet perdorimit te 

pajisjeve te kohes , sherbimit korrekt dhe profesional , shumellojshmerine e materialeve 

dhe pajisjeve te duhura , pastertise si dhe mbajtjen e nje cmimi tregu te qendrueshem dote 

 

 



 

 
vazhdoje te mbaje nje klientele jo vetem te qendrueshme por me sens ne rritje . 

 
3.3 -Pershkrimi  mbi rendesine e ketij  aktiviteti  

Duke konsideruar qellimin e ketij projekti nga investitori qe eshte vazhdimi  i 

veprimtarise shumevjecare te fraksionimit te  inerteve  me  origjine  lumore  sipas  permasave 

dhe grimtesise se kerkuar , ne objektin : "Perpunim cakulli " qe ushtron veprimtarine ne 

Qereke te Komunes N i kel  , ne afersi  te autostrades Tirane - Fushe  Kruje , ne afersi te kufirit  

ndares me rrethin  e Tiranes  , sheshi  dhe ky objekt  eshte ndertuar  shume vite me pare rreth 

viteve 64 dhe pasi prona ka kaluar nga shtet ne private eshte bere nje rikonstruksion  ne vitet  

1994 , ne anen !indore te ketij sensi ne respketim  te plote te projektit te dhene dhe miratuar 

per kete vepr i mtari duke prodhuar  : 

- rere natyrale te dale nga frantoja pas sitjes ne makineri , 

- rere te grimtezuar me mak ineri bluarje dhe transportuese , 

- zhavorre te dimensioneve te ndryeshme sipas kerkesave te ndertuesve , 

Te gji tha keto materiale te dale nga fraksionimi kane nje perdorim shume te madh 

ne ndertim pasi sherbejne si lende te para per betone dhe llace aq te domosdoshme per cdo 

lloj  n dert imi sado i vogel apo i madh qe te jete . 

Objekti eshte ne afersi te rruges nacionale duke shkurtuar distancen e transportit 

edhe kohen  per  gjetjen  e ketyre  materialeve  te nevojshme  per  ndertim  e vecanerisht  te 

kryeqendres se vendit tone . 

Ky aktivi tet zhvillohet ne nje zonete mirat uar si industriale dhe nuk ka afer banesa 

apo  godina  publike  qe  rnund  te  shqetesohen  n ga  pluhurat   apo  zhurmat   punuese  te 

makinerive . 

Objekti e ka patur infrastrukturen te ngritur shume vite me pare keshtu qe ska patur 

nevoje per infrastrukture te re . 

Kjo veprimtari ndihmon ne ruajtjen e mjedisit pasi ndonese perdor si lende te pare 

materialin qe merret nga brigjet e lumenjve , per momentin edhe per shume vite te tjera qe 

. vijne pavaresisht kerkesave te tregut nuk ka nevoje per lende te pare pasi ka gjendje akoma 

me mijera m 3 material gjendje te magazinuar ne shesh in e jashtem te nyjes se fraksionimit. 

Ka rendesi pasi shfrytezon nje siperfaqe qe nuk perdoret per prodhime bujqesore 

apo blegtorale duke ndihmuar ne moszenien e kesaj siperfaqeje ne teresi . 

Ka te punesuar punonjes te zones perreth dhe afer saj duke ndihmuar ne zbutjen e 

problemit te papun esise dhe ne permireimin e cilesise se jetes te ketyre banoreve . 

Nepermjet ketyre levizjeve do te kete me shume qarkullim monetar e keshtu do te 

kete nje nd i kim te konsiderueshem nga ana sociale dhe do te beje detyrimisht dhe 

permiresimin e infrastruktures se kesaj zone deri tani te pashfrytezuar duke sistemuar kete 

shesh me betone dhe duke rregulluar hyerje daljet ne objekt nga aksi rrugore nacional . 

 

4.Vendndodhja, pershkrimi  i zones se ndertimit  dhe funksionimit  te objektit  
gjate shfrytezimit  te tij.  

 

4.1-Vendndodhja e objektit.  
 

 



 

 
Objekti : "Perpunim cakulli "ushtron veprimtarine dhe ndodhet  ne fshatin Qereke te 

Komun es Nikel  , ne afersi te autostrades Tirane - Fushe Kruje dhe ne afersi te kufirit  

ndares me rrethin e Tiranes , sheshi dhe ky objekt eshte ndertuar shume vite me pare rreth 

viteve 64 dhe pasi prona ka kaluar nga shtet ne private eshte here nje rikonstruksion  ne vitet  

1994, ne anen  lindore te ketij sensi ne respketim  te plote te projektit te dhene dhe miratuar 

per kete veprimtari  . 
 

 

4.1.1-Kushtet klimaterike  

Kjo zone ben pjese ne nenzonen qendrore te zones klimaterike mesdhetare . Dimri 

eshte i bute dhe me lageshti ndersa vera eshte e nx:ehte dhe e thate . 

Kjo zone ka mbi 2500 ore ndricim  dielli ne vit . Muaji me ndricim mete gjate eshte 

muaji Korrik me 350 ore dhe muaji me ndricim mete shkurter eshte Dhjetori me 108 ore . 

Temperatura mesatare e ajrit eshte afersisht 13.8 grade celsius ndersa mete ulet e ka muaji 

Janar me afersisht mesatare prej 5.7 °C. 

Ne pergjithes i ndryshimet mujore te temperaturave j ane graduate dhe jan e me te 

medha gjate kohes se ndryshimit te te regjimit te stineve . Keto fenomene ndodhin ne 

periudhat Mars-Prill  dhe ne Tetor - Nentor kur kemi perkat esisht kalimin nga regjimi 

dimeror ne ate pranveror dhe nga vjeshtor ne dimeror . 

VIera maksimale e temperatures se ajrit ne kete zone me nje siguri prej 50% eshte 

rreth 37 °C dhe temperatura minimale rreth 4 °C. 

Mesatarja e reshjeve vjetore sipas statistikave eshte 1.800 mm/vit e shperndare ne 

menyre te crregullt ne kohe dhe sasisa me e madhe eshte ne periudhat Tetor - Maj me nje 

sasi rreth 70% duke rregjistruar si muajin me te lagesht muajin Nentor . Muaji me i thate 

rezulton muaji Korrik por ka ndryshime nga viti  ne vit per shkak te ndryshimeve globale. 

 



 

 
VIera maksima le e reshjeve te rregjistruara ne 24 ore ka arritur shifren prej 185 mm 

pa konsideruar matjet e koheve te fundit . 

Reshjet e bores ne kete zone jane shume te rralla dhe bore mund te kete 2-3 dite ne 

vit sipas statistikave te fundit me nje trashesi qe nuk ikalon 5 em . 

Si  njedhim  ky  territor  ne  te  cilin  kerkohet  te  zhvillohet  ky  aktivitet  eshte  i 

favorshem per kete zhvillimin e kesaj veprimtarie . 

Ererat kryesore jane ne drejtimet juglindje  - veriperendim dhe verilindje -jugpere 

ndim por nuk jane te forta . 

Nder ererat kryesore ne kete zone mund te permend im : 

murlanin  i  cili  vjen nga veri-lindja  eshte i ndjeshem  vecanerisht ne peridhen  e 

dimrit ,ka shpejtesi te madhe dhe karakterizohet nga nje mot i ftohte . 

shirokun e cila vjen nga juglindja vecanerisht ne periudhen e vjeshtes dhe fillim  

dimri , eshte e ftohte dhekarakterizohet nga mot me lageshtira , me shira te shumte . 

puhia e cila vjen nga veriperendimi , eshte e ngrohte dhe ndihmon ne nje klime te 

nxehte. 
 

 

 
 

 
4.1.2-Ekosistemet , flora dhe fauna 

Ekologjia eshte shkenca qe studion ligjet e marredhenieve te ndersjellta ndermjet gjallesave 

dhe mjedisit ku atojetojne . 

Å Faktoret ekologjike (elemente te mjedisit) 

-Abiotike (fizike dhe kimike) 

-Biotike 

Å Faktoret Antropogjen(ndikimi i njeriut) 
 

 
 



 

 

 

Å Ekosistem (sistem ekologjik) - cdo bashkesi e formuar nga gjallesat dhe mjedisi 

abiotik, qe kane ndermjet tyre bashkeveprim e lidhje te ndersjellta. 

Å Biocenoze- teresia eindivideve te llojeve te ndryshme qe bejne pjese ne ekosistem. 

Å Biotop- mjedisi ku jetonBiocenoza. 

Å Rrjetat ushqimore - zinxhire ushqimore paralele ose te gershetuarne biocenozat 

natyrore. Zinxhiret ushqimore nga ana e tyre perfaqesojne njeseri gjallesash (tri 

nivele trofike: prodhues, konsumator, dekompozues), ku cdo organizem (hallke) 

sherben si ushqim per hallken pasardhese . 
 

 

Larmia biologjike paraqitet mjaft e varfer dhe pa bimesi drunore te larte . Duke qene 

ne zone banimi ka disa lloj  pemesh frutore dhe jo jofrutore qe i kane mbjelle vete pronaret 

ne disa objekte private banimi ose sherbimi dhe nga njesia vendore jane mbjellur disa bime te 

ndryeshme me nje dendesi te vogel dhe lartesi te ulet . 

Ne kete siperfaqe nuk ka bime endemike apo specie bimore te mbrojtura nga 

Konventat Nderkombetare ne te cilat vendi yne aderon . 
 

 

Ne kete territor ka nje faune mjaft te varfer. Nder gjitaret kryesisht jane brejtesit e 

vegjel. Ne kete zone kryesisht per shkak te lartesise se vogel te bimeve verehen te ulen 

harabele edhe disa lloj  migratoresh, trumcaket, kryesartezat, kumrite etj. 

Karakteristika  kryesore e zones se mare ne shqyrtim eshte se ne nje territor shume 

te vogel takohen lloje te ndryshm e ekosistemesh duke perfshire ato malore, Jumore, te 

ujrave te embela (e rezervuare) si dhe ekosisteme bujqesore ose agroekosisteme. 

Vegjetacioni tokesor ne kete zone i perket kryesisht karakterit te Europes Qendrore 

Kontinenta le me prani te pak elementeve mesdhetare. 
 

 

Formacionet bimore te teresise tokesore shprehin nje  larmi  formash,  duke uzhvilluar 

ne mjediset e ulta afer ujembledhesve dhe Perrenjve ku sistemet ekulturave bujqesore 

dominojne, ne rajon et me lartesi te mesme e te madhe, e deri ne zonate kullotave alpine.Ne 

fushat e uleta dhe kodrat, jane pershkruar nje larmi formash barishtore  si me poshte vijon: 

vegjetacioni i barishteve te keqija ndaj kulturave bujqesore, vegjetacioni nitrofil  dhe 

vegjetacioni anash rrugor , vegjetacioniamofil, i kullotave te ulta e kodrinave, vegjetaci oni i 

livadheve mocalore, dhe vegjetacioni i sistemeve pyjore . 

Duke u mbeshtetur ne vezhgimet e deritanishme, ekosistemet natyrore te kesaj zone 

perbehen nga nje teresi nen habitatesh siato te sistemeve te perhershme ujore , te kanaleve 

kullues e ujites, ekosistemeve terezervuareve , bankinave te sistemeve rrjedhese ujore etj. 

Bimet e rralla Ekosistemet  tokesore te zones i perkasin  nen ndarjes ballkanike te zonesse 

vegjetacionit  Sub-Mesdhetar. 

 

4.1.3-Popullsia 

Fshati me i afert eshte fshati Qereke me nje popu llsi banoresh afro  1.600 vete por 

ne  nje  distance  prej   1.4 km  nga  ky  objekt  .  Aktivitetet  kryesore  jane  linja  prodhimi 



 

mobilierish , linja perpunimi menneresh , servise makinash e pjese kembimi , bar- restor ante , 

hoteleri Ɇ etj. por edhe bujqesia , blegtoria dhe tregtia e materialeve te ndryeshme bujqesore . Ky 

objekt eshte ne fshatin Qereke qe e perfshin ne juridiksionin e saj Kornuna e Nikles, nje zone me pare e 

drejtuar ne prodhirnin bujqesor edhe te vreshtave por pas viteve '90 e drejtuar ne aspektin e 

lokaleve te ndryshrne te sherbirneve industriale dhe sociale , tregtirn  karburantesh, hoteleri , 

prodhim dhe tregtirn  rnobilierish per objekte banirni , zyra etj. perpunim menneresh dhe granitesh , 

linja te ndryeshme prodhirni sfungjeresh si dhe nje zhvillim te rnadh ika dhene koncensioneri ne 

zonen e Rinasit ne aeroport pasi ka here nje rikonstruksion te plote dhe zgjerim te ketij aktiviteti  

sipas marreveshjes  se koncensionit duke siguruar nje punesim te konsiderueshern punonjesish edhe 

nga kjo zone , duke sjelle keshtu nje penni resim social. Ne kete zone ka edhe objekte te tjera ne 

sherbim te aeroportit  te cilet kane te punesuar edhe keto nje nurner te madh punetoresh duke qene 

keshtu pjese e zgjedhjes se problemeve sociale ja vetem te kesaj zone . 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


